41.1.8

Marcianus libro tertio institutionum

pr. Pro regione cuiusque praedii.

Ve správném poměru k místu zabírající ho na každé ploše země.

1. Sed et si in confinio lapis nascatur et sunt pro indiviso communia praedia, tunc erit lapis pro indiviso communis, si terra exemptus sit.

(1) V případě, že se kámen utvořil na rozhraní dvou ploch země společně, ale nerozdělený, bude kámen také neděleně patřit společně vlastníkovu země, jestliže jej lze odebrat ze země.

41.1.9

Gaius libro secundo rerum cottidianarum sive aureorum

pr. Qua ratione autem plantae quae terra coalescunt solo cedunt, eadem ratione frumenta quoque quae sata sunt solo cedere intelleguntur. Ceterum sicut is, qui in alieno solo aedificavit, si ab eo dominus soli petat aedificium, defendi potest per exceptionem doli mali, ita eiusdem exceptionis auxilio tutus esse poterit, qui in alienum fundum sua impensa consevit.

Rostliny, které se uchytily v půdě, jsou z tohoto důvodu její součástí, a obilí, které bylo zaseto, je také považováno za součást půdy. Navíc, stejně jako v případě člověka, který staví na cizím pozemku, pokud druhý podává žalobu na vymáhání budovy, může být vyjimečně vyloučen námitkou zlého úmyslu, takže, podobně, ti, kdo na své vlastní náklady, zaseli semeno na cizím pozemku, budou moci být chráněni pomocí stejné výjimky.

1. Litterae quoque licet aureae sint, perinde chartis membranisque cedunt, ac solo cedere solent ea quae aedificantur aut seruntur. Ideoque si in chartis membranisque tuis carmen vel historiam vel orationem scripsero, huius corporis non ego, sed tu dominus esse intellegeris. Sed si a me petas tuos libros tuasve membranas nec impensas scripturae solvere velis, potero me defendere per exceptionem doli mali, utique si bona fide eorum possessionem nactus sim.

1. Písmena, i kdyby byla zlatá, sledují vlastnické právo toho papýru a pergamenu, na kterém jsou napsány, stejně jako materiály, z nichž jsou vyrobeny domy, sledují vlastnické právo k pozemku, a na stejném principu semena, která byla zasetá. A proto, když jsem napsal na tvůj papýrus nebo pergamen báseň, příhodu, nebo řeč, ne já, ale ty, budeš chápán jako vlastník díla. Pokud však ode mne žádáš svůj papír nebo pergamen a nechceš zaplatit náklady písma, mohu se bránit pomocí námítky zlého úmyslu v případě, že jsem k věci nabyt držbu v dobré víře.

2. Sed non uti litterae chartis membranisque cedunt, ita solent picturae tabulis cedere, sed ex diverso placuit tabulas picturae cedere. utique tamen conveniens est domino tabularum adversus eum qui pinxerit, si is tabulas possidebat, utilem actionem dari, qua ita efficaciter experiri poterit, si picturae impensam exsolvat: alioquin nocebit ei doli mali exceptio: utique si bona fide possessor fuerit qui solverit. Adversus dominum vero tabularum ei qui pinxerit rectam vindicationem competere dicimus, ut tamen pretium tabularum inferat: alioquin nocebit ei doli mali exceptio.